Нека първо разкажем Историята, начинът, по който въпросният
текст се появява в публичното пространство, а това става извънредно
гръмогласно.

1. Историята

На траурното утро в памет на Пенчо Славейков, състояло се в
Народния театър на 17/30 юни 1912 г. (т.е. точно 20 дни след смър-
тта на поета) д-р Кръстьо Кръстев произнася реч (пленарен доклад,
както бихме казали днес), в която прави първия аналитичен обзор за
творчеството на поета post mortem1. Текстът на мастития литератор
завършва така:

По-нататъшната му съдба е следната: за първи път той е публику-
ван в сп. „Демократически преглед” (Кръстев 1912), в рамките на ця-
лата реч на д-р Кръстев, след което текстът е отпечатан като „Епилог”
в трета част на „Кървава песен”, издадена през 1913 г. от Александър

1 Програмата за траурното Славейково утро на 17/30 юни 1911 г.
вж.: МППС, инв. № 154 (също: https://lit.libsofia.bg/bg/lister.php?iid=DO-
8L0005352 – прегледано на 21.01.2023). Утрото е открито от Е. Каравелова с
нейните спомени, след което е прочетен „Псалом на поета”; на трето място
в програмата е отбелязано: „Чете за поезията на Пенча г. Д-р Кр.

Трето, Пенчо Славейков не е писал подобен текст, понеже в нито
един момент от своето пребиваване в Швейцария и Италия след от-
пътуването си от София на 5/18 август 1911 г. не са били налице не-
обходимите условия за неговото написване – подтик, основание, на-
строение, цел и пр. Този пункт, разбира се, трябва да бъде обоснован
по-нашироко, а това ще стане чрез мащабното изследване, за което
стана дума в самото начало.

„Епилогът” е написан така, че да изглежда като само-пророчество,
само-заричане на поета за неговата съдба, за неговата смърт и гроб:
„И никой моя гроб къде е да не знай”. И наистина, този ефект е по-
стигнат мигновено, свидетелство за което са думите на д-р Кръстев,
произнесени още на 17/30 юни 1912 г.: „И днес, когато се изпълниха
всички негови вещания...” (Кръстев 1912: 851).

В действителност текстът сакрализира едно вече налично status
quo, понеже е написан в момент, когато ситуацията с погребението
и гроба на поета е вече разрешена, т.е. е история.

Тъкмо тук за първи път се появяват и се лансират ключовите
думи на „Епилога” (и изобщо на „канонизираната версия”), а именно
– „прокуди” и „оскуди” (оскудност) – двете думи, образуващи римата
в първите два стиха на „Епилога”. Ето и аргументите в подкрепа на
това твърдение.

Още на следващия ден след смъртта на Пенчо Славейков, т.е. на
29 май 1912 г. (11 юни н.ст.) в рубриката „Хроника” на в-к „Пряпо-
рец”, списвана в последния момент, е публикуван един от първите
кратки некролози за смъртта на Пенчо Славейков, в който, между
другото, се казва: „Прокудихме [к.м.

Една мистификация трябва да
бъде разобличена от самата нея; както знаем, хората винаги правят
грешки, би трябвало да има грешка и в тази мистификация.

3. „Преписът” на Боян Пенев

Можем да видим как изглежда литературната мистификация, из-
работена на 18 юли 1912 г. (5 юли ст.ст.) в Брунате – прословутият
„препис” на Боян Пенев (вж. илюстрация № 1).

Илюстрация 1. „Преписът” на Боян Пенев

Понеже имам нужда още от лекуване, моля господина Министър да ми
разреши още три месеца отпуск по болест.
С почитание
П.П. Славейков
Адрес: Lugano-Ruvigliana. Sanatorium Monte Bre.

Пенчо Славейков датира писмото си по стар стил и, както се виж-
да, на 10/23 октомври 1911 г. той, в качеството си на уредник на Учи-
лищния музей и Библиотеката при Министерството на просвещение-
то, моли министър С.С. Бобчев за продължаване с нови три месеци
на отпуска по болест, разрешен му на 22 юли 1911 г. със заповед №
1468.16

Тодоров и който д-р Кръстев впоследствие публикува,
и текстът на „преписа”, който Б. Пенев подготвя заедно с М. Белчева
на 18 юли 1912 г., при дългото пребиваване на критика и Д. Габе в
Брунате.

Осмелявам се да посоча точната дата на „смяната на жалоните”, на
рязката промяна на дискурса – това е 13 юни (31 май ст.ст.) 1912 г., де-
нят непосредствено преди погребението на Пенчо Славейков. Внима-

21 Едва година по-късно, в писмо до д-р Кръстев от Брунате (писмото не
е точно датирано, но най-вероятно е от лятото на 1913 г.) Мара Белчева с
удовлетворение ще констатира, че „Кърв.[ава] п.[есен] VIII ще я издадат как-
то искаме.